A
GARMIN.

quatix
Manual do Utilizador

Abril 2013 190-01594-34_0A Impresso em Taiwan



Todos os direitos reservados. Ao abrigo das leis de direitos de autor, este manual ndo pode ser copiado, parcial ou integralmente, sem autorizagdo por
escrito da Garmin. A Garmin reserva-se o direito de alterar ou melhorar os seus produtos e de efectuar alteragdes no contetudo deste manual, ndo sendo
obrigada a notificar quaisquer individuos ou organizagdes das mesmas. Visite www.garmin.com para obter as actualizagdes mais recentes, assim como
informagdes adicionais sobre a utilizagdo deste produto.

Garmin®, o logétipo Garmin, BlueChart® e TracBack® sio marcas comerciais da Garmin Ltd. ou das suas subsidiarias, registadas nos EUA e noutros
paises. ANT+™ GHC™, GNT™, HomePort™, quatix™, e tempe™ sdo marcas registadas da Garmin Ltd. ou das suas subsidiarias. Estas marcas ndo podem
ser utilizadas sem a autorizagdo expressa da Garmin.

A marca nominativa e os logétipos Bluetooth® sao propriedade da Bluetooth SIG, Inc., sendo utilizadas pela Garmin sob licenga. Mac® é uma marca
registada da Apple Computer, Inc. Windows® é uma marca registada da Microsoft Corporation nos EUA e noutros paises. NMEA 2000® e o logétipo NMEA
2000 sao marcas registadas da National Maritime Electronics Association. Outras marcas comerciais e nomes de marcas séo detidos pelos respetivos
proprietarios.


http://www.garmin.com

indice Utilizar o piloto automatiCo ..........ceovieiiriiiiiiieiee e 8
REIOGIO ... 8
COMO COMEGAN ... ceuereeruerrneeeeseesnesnesseesnsseeseessesanesneas 1 Definir 0 @larme ..o 8
TECIAS ..t 1 Iniciar o crono[netro de contagem decrescente................... 8
Carregar 0 diSPOSItIVO ......ccuiiiieiiieie e 1 Ut'!'z.a" o cronémetro TReTTIIeIe 8
PEITIS ..t 1 Adicionar um fuso hgrarlo persqnallzado """""""""""""""" 8
ARREIar PEIIS .....ieiie it 1 Editar um fuso horario personalizado...................coc..ooooeeeee. 8
Criar um perfil personalizado ................oooovvveersvveeeeeeeesseee. 1 Alertas...‘ ................................. B R 8
ENMINGL UM PEITil ..o eee e 1 Definir um alarme de proximidade ... 9
Dados de sensores e de GPS......ooooooooo o> Navegar com o AV|§tar € SEQUIM ..o 9
Visualizar as paginas de dados ...............ovvverrvveerrorersrrren, o Calcular as dimensdes de Uma area..........cccoeevnnninninninens 9
Ligar Um mMOdO A€ SENSOT ...........vveeerveeeeeeeeeeeeeees e 2 Ver ps alman~aques.......,... ........................................................... 9
BUSSOI@ ... 2 Verinformagbes de .satellte """""""""""""""""""""""""""""" 9
AltIMetro € barOmMetro ..........co.ovvcueeeeeeeeeeeeeeeeee e 2 Simular Uma POSIGAO ...........oovvvviiriiiiiiiies 9
Alterar 0 tipo de registo.........ceevevverierieieieieeeeeee e 2 Sensores ANTH™ e nmneneeees 9
Calibrar o altimetro baromeétrico..........ccoceviriiiiiiiiiiee, 2 Emparelhar sensores ANT+ ........cccooiieeieeeeieeee e 9
AdQUirir Satélites .........c.ooiiiiii 2 Dicas para emparelhar acessérios ANT+ com o seu
Parar 0 GPS ... 2 dispPOSItivo Garmin ........coocueeeiiieeesie e 9
NAVEGAGHO ....veeerereeceseressessssssssssssesssssesssssssessassssssasases 2  Transmitir dados atraves de NMEA 2000 ... 10
Navegar para Um deStiNO ............c.ccoveeveveeeireeeeeeeeeeeeeeereeeeeeens 2 Utilizar a fungéo automatica de homem-ao-mar................... 10
PATAr @ NAVEGACHOD ..vv.eeveeeeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeesseeeseseeeeeeeeeeee 3 tempe................. s S 10
PONtOS dE PASSAGEM .......oveeeeeeeeee e 3 Colocar o sensor de ritmo Cardiaco .............coooourvveieiininineinnns 10
Criar um ponto de Passagem .........cccccevveevveireeireeieereeieeneenns 3 Personalizar o seu dispositivo.......cccccceeriiiiiiiiicinnes 10
Encontrar um ponto de passagem pelo nome............c........ 3 Perspetiva geral da configuragao..........c.ccevvvieiieieiieieenenn, 10
Navegar para um ponto de passagem........cccceeeeeeiiineeeennn. 3 Definigdes do SiStemMa...........ccceeeuiiiiiieee e 11
Editar um ponto de passagem.........ccccceeviiiiiiie e 3 Personalizar as paginas de dados...........ccccceeieiieiiiieneeene. 11
Aumentar a precisado da localizagdo de um ponto de Definicdes da bussola........c.ueeiiiiiiiiiiiiceeee e 11
022 T =T [T 1 o PR PPPPRRP 3 Definir a referéncia de Norte ...........ccocveveeiiiiiiieiiiiieeeees 11
Projetar um ponto de passagem........cccoccoeeeiiiiiiiieeeeinieenn. 3 Definigdes do altimetro.............ccoueevveeiuieececcie e 11
Eliminar um ponto de passagem..........cccccverveeeiiieeiecenenne. 4 Configurar os tons do disSpoSitivo...........cccceveeieiieniiieceene 11
Eliminar todos os pontos de passagem..........ccccoccveeeeennnne 4 DefiniGBES dO BCIA .....ccveeceeeeiiecee ettt 11
ROTAS ..t 4 DefiniGOes dO MaPA@......cccceeieiieieeie e 11
Criar UmMa rota .......veeieiieiec e 4 Definicoes de trajeto........ccooviiriiiiii i 11
Editar o nome de uma rota.........ccccoeeviiiiiiiee 4 Definicies de NOra........cccoeveiieiiiieieee e 12
Editar uma rota..........ccoooiii 4 Alterar as unidades de medida..........cccoceevieiiiiiiieic i 12
Visualizar uma rota N0 Mapa.........cccevveeeviiienicen e 4 Definigdes do formato da poSIGAO.........cccererirvirierierieiceeeens 12
Eliminar uma rota ..o 4 Personalizar o menu principal
I.nverter UMA FOT@ . 4 Informag&o sobre 0 diSPOSItIVO .........eceeeeereeereerererenn. 12
Trajetos.... ..... s SIS s e 4 Ver informagses do diSPOSIIVO ...........oooooooooeoeoeeeoeoooooooeooon 12
Adaquirir sinais de satélite @ registar um Fajelo .................... 4 Atualizar 0 SOftWare ..........occeeeiiiie e 12
G.uard.ar o trajeto atual T 4 Cuidados a ter com 0 diSPOSItiVO ..........ccecueeriiiiiieniieieseeee 12
Visualizar detalnes do frajel0 ... 4 Limpar 0 diSPOSItiVO .......cuveiiieiieiiiiee e 12
LIMpar 0 trajt0 Al ..o 4 ESPECIfiCAGOBS ... .eeeieiee et 12
Ellmlnar UM Er@JET0 . 5 INfOrmagoes acerca da bateria......oovvmvvvvvvvreoooooooooooeoon 12
Enviar dados para 0 HomePOr™ .. 5 Gestao de dadosS........ooeeiiiiiiiieeeecee e 12
Enviar e receber dados SM flos ... 5 Tipos de fiChIroS ........ccoeviiiiiiiiicce e 12
MDA ... e ——————————————————————————— 5 Eliminar ficheiros ... 13
Procurar NO Mapa..........ueueeeieiiiiiiiiieeeeeee e 5 DeSIGAr 0 Cabo USB ... 13
Navegar usando 0 TraCBACK® ..o rsreresres s s 5 Campos de dadoS.........ccouiiiiiiiiiiii e 13
Marcar e iniciar a navegagéo para uma localizagéo de Homem- NMEA 2000 Campos de dados ..............oooooroooooroooooo 14
AO-MAC ... 5 PAGINGS € QA0S 1-rvvvveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee oo
APlICACOES......ccerrer it ———— 5  ResolUGEO de Problemas..........ccoeerirririieernieeiccieeeieeeeeenens
CompetiCa0 de Vela........oovuiiiiiiiieei e 5 Bloquear as teClas.........ccceveeeiiiie i
Definir 0 CronOMEtro.........coviiiiiiiiiecie e 5 Restaurar o seu dispositivo
Competicdes de vela com 0 crondmetro.........ccovveeevieeennee. 5 Repor as definicdes de fabrica no dispositivo..................... 16
Definir a linha de partida...........cocceeeiiieiiiiieeceee 5 Limpar todos os dados de registo do sensor...................... 16
Competigdo de vela utilizando linha de partida..................... 6 N = o 16
Assstgnte dE RUMO ..ot 6 REGISar 0 SEU ISPOSIIVO -.vvvvvvvvoeeoeooeeoooooooeoeoeooeoeeoeeeee 16
AITIDAAO ... 6 ODtEr MAiS INFOMMAGHES wvvvvvvvveeeeeooeeoeoeoeeoeoeeoeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeee 16
Orgado ........... REIRTIRER L R 6 Acordo de Licenciamento do Software ... 16
Configurar definigdes do assistente de rumo...................... 7 o
Calibrar o assistente de rUmMO .....e oo 7 Indlce RemISSIVO .......................................................... 17
Calibrar o assistente de rumo manualmente....................... 7
Ver informagfes de Marés.........coccvveeiiiiiiiiee e 7
Emparelhar com um piloto automatico..............c.cccccoiiiiinnn. 8
indice i






Como comecgar

Ao utilizar o seu dispositivo pela primeira vez, devera realizar
as seguintes tarefas para configurar o dispositivo e conhecer as
principais funcionalidades.

1 Carregar o dispositivo (pagina 1).

2 Saber mais sobre os perfis e os dados do sensor
(pagina 2).

3 Adquirir satélites e gravar o seu trajeto (pagina 2).

4 Marcar e navegar para um ponto de passagem
(pagina 3).

5 Saber mais sobre as aplicagdes (pagina 5).

6 Transmitir dados da sua rede NMEA 2000® (pagina 10).

7 Registe o dispositivo (pagina 16).

Teclas

Selecione para ligar ou desligar a retroiluminagao.
Mantenha premido para ligar e desligar o dispositivo.

Selecione para percorrer as paginas de dados, as
opgcdes e as definigdes.
Selecione para percorrer as paginas de dados, as
opcdes e as definicoes.

Selecione para voltar ao ecra anterior. Prima
continuamente para ver a pagina de estado.

Botao azul | Selecione para abrir o menu do ecra atual. Selecione
para escolher opgbes e aceitar mensagens. Mantenha
premido para marcar um ponto de passagem.

@)

A\
V
hib)

© ® © © ©

Carregar o dispositivo

NOTA

Para evitar corroséo, seque cuidadosamente os contactos e a
area envolvente antes de carregar ou ligar o dispositivo a um
computador.

O dispositivo é alimentado por uma bateria de ides de litio
integrada, que pode carregar através de uma tomada de
parede comum ou de uma porta USB do seu computador.

1 Ligue a extremidade USB do cabo ao adaptador de AC ou a
uma porta USB do seu computador.

2 Ligue o adaptador de AC a uma tomada de parede comum.

3 Alinhe o lado esquerdo do suporte de carregamento @ com
a ranhura no lado direito do dispositivo.

4 Alinhe o lado articulavel do carregador @ com os contactos
da parte posterior do dispositivo.

Quando ligar o dispositivo a uma fonte de alimentagéo, este
liga-se.

5 Carregue completamente o dispositivo.

Perfis

Os perfis sdo uma colegdo de definicdes que otimizam o seu
dispositivo com base na forma como o utiliza. Por exemplo, as
definicbes e as vistas sao diferentes quando utiliza o dispositivo
em vela ou numa lancha.

Se estiver a utilizar um perfil e alterar definicdes como, por
exemplo, os campos de dados ou unidades de medida, as
alteracdes séo gravadas automaticamente como parte do perfil.

Alterar perfis

Quando muda de atividade, pode alterar rapidamente a
configuragao do dispositivo portatil para se adaptar a atividade,
alterando o perfil.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Perfis.

3 Selecione um perfil.

O perfil que selecionou &, a partir de agora, o perfil ativo.
Qualquer alteracéo que fizer sera guardada no perfil ativo.

Criar um perfil personalizado

Pode personalizar as suas definicbes e campos de dados para
uma atividade ou viagem em particular.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Configuragao > Perfis.
3 Selecione uma opgao:
» Selecione um perfil.
» Selecione Criar novo e selecione o novo perfil.

O perfil que selecionou é, a partir de agora, o perfil ativo. O
perfil anterior foi guardado.

Se necessario, selecione Editar e edite o nome do perfil.

Personalize as suas definicdes (pagina 10) e os campos
de dados para o perfil ativo.

qualquer alteracéo que fizer sera guardada no perfil ativo.
Eliminar um perfil
1 Selecione o botdo azul.
2 Selecione Configuragao > Perfis.
3 Selecione um perfil.
4 Selecione Eliminar > Sim.

Como comegar



Dados de sensores e de GPS

Visualizar as paginas de dados

As péaginas de dados personalizaveis permitem-lhe aceder
rapidamente a dados em tempo real da bussola, barémetro e
sensores de temperatura. Quando inicia o registo ou
navegacéao, séo apresentadas paginas de dados adicionais.

As paginas de dados também Ihe podem mostrar dados
transmitidos da sua rede NMEA 2000 através de um Garmin®
GNT™,

Na pagina de hora do dia, selecione /\ ou \/ para percorrer
as paginas de dados.

NOTA: os dados do sensor ndo sdo gravados no dispositivo.

Fluxos de pdginas de dados

Por predefinigado, as paginas de tempo, bussola, barémetro e
temperatura sdo apresentadas em todos os fluxos de pagina de
dados. A organizacao e o aspeto das restantes paginas de
dados variam com base nestas condigdes.

* O perfil ativo.
» Se esta a monitorizar, a navegar ou apenas a visualizar os
dados do sensor.

» Se esta a transmitir dados NMEA 2000 através de um
dispositivo Garmin GNT.

Os campos de dados em cada pagina podem ser

personalizados. Alguns campos de dados estéo disponiveis

apenas quando esta a transmitir dados NMEA 2000

(pagina 14).

Ligar um modo de sensor

O modo predefinido do sensor é A pedido, que garante um
acesso rapido a bussola, ao altimetro, ao barometro e a
temperatura. Pode também colocar o dispositivo no modo
Sempre ligado para que apresente continuamente os dados do
sensor.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Configuragédo > Sensores > Modo > Sempre
ligado.

Bussola

Este dispositivo possui uma bussola de 3 eixos com calibragao
automatica.

» Navegagao com a bussola (pagina 3)
» Definigdes da bussola (pagina 11)
Calibrar a bussola

NOTA

Calibre a bussola eletrénica no exterior. Para melhorar a
precisao da dire¢do, afaste-se de objetos que influenciam os
campos magnéticos como, por exemplo, veiculos, edificios e
linhas elétricas.

O seu dispositivo ja foi calibrado na fabrica, e utiliza a
calibragdo automatica por defeito. Se notar que a bussola
apresenta um comportamento irregular, por exemplo, depois de
percorrer grandes distancias ou apods alteracdes extremas de
temperatura, pode calibrar manualmente a bussola.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragdo > Sensores > Bussola > Calibrar
> Comecgar.

3 Siga as instrugdes no ecra.

Altimetro e barémetro

O dispositivo contém um altimetro e um barémetro internos.
« Dados do sensor A pedido (pagina 2)

» Dados do sensor Sempre ligado (pagina 2)
» Defini¢cdes do altimetro (pagina 11)

Alterar o tipo de registo

Pode alterar a forma como o dispositivo regista os dados da
elevagéo e do barémetro.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragdo > Sensores > Altimetro.

3 Selecione Registo barométrico ou Registo de elevagao.
4 Selecione uma opgéo.

Calibrar o altimetro barométrico

O seu dispositivo ja foi calibrado na fabrica, e utiliza a
calibragao automatica por defeito. Pode calibrar manualmente o
altimetro barométrico se souber a elevacao e a presséo
barométrica correctas.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragado > Sensores > Altimetro >
Calibrar.

3 Siga as instru¢des no ecra.

Adquirir satélites

Tem de adquirir sinais de satélite antes de poder utilizar as
funcionalidades de navegagédo GPS, como o registo de um
trajeto.

Para adquirir sinais de satélite, o dispositivo podera necessitar
de uma visédo desimpedida do céu. A data e a hora séo
definidas automaticamente com base na posigdo de GPS. Para
ajustar as definicdes de hora, consulte pagina 8.

Para obter mais informagdes acerca do GPS, visite
www.garmin.com/aboutGPS.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Comegar GPS.
3 Aguarde enquanto o dispositivo localiza satélites.

Parar o GPS
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Parar GPS.

Navegacao

Pode navegar para uma rota, trajeto, ponto de passagem,
geocache ou para qualquer posi¢ao gravada no dispositivo.
Pode utilizar o mapa ou a bussola para navegar para o seu
destino.

Navegar para um destino

Pode navegar para um destino através da bussola ou do mapa
(pagina 5).

1 Selecione o botao azul.

Selecione Comegar GPS.

Aguarde enquanto o dispositivo localiza satélites.
Selecione o botéo azul.

Selecione uma opcgao:

» Selecione Pontos de passagem.

» Selecione Trajetos.

» Selecione Rotas.

» Selecione Ferramentas GPS > Coordenadas.
» Selecione Ferramentas GPS > POls.

6 Selecione um destino.

7 Selecione Ir.

a b wODN

Navegagéo


http://www.garmin.com/aboutGPS

O dispositivo apresenta o tempo que falta para chegar ao
destino @, a distancia que falta para chegar ao destino @ e
a hora de chegada prevista @.

8 Selecione \/ para visualizar a pagina da bussola.

As duas marcas de ponteiro @ servem como um ponteiro de
rumo. A marca azul na parte superior ® aponta a diregao
para a qual esta virado.

9 Alinhe as marcas do ponteiro com a marca azul na parte
superior.

10 Continue a viajar nessa direcéo até chegar ao seu destino.

Parar a navegacao
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Parar navegacao.

Pontos de passagem

Os pontos de passagem séo posigdes que pode registar e
guardar no dispositivo.

Criar um ponto de passagem
Pode guardar a sua posi¢ao atual como um ponto de
passagem.

1 Mantenha premido o botdo azul.
2 Selecione uma opg¢éo:

« Para gravar um ponto de passagem sem alteracdes,
selecione Guardar.

» Para efetuar alteragbes ao ponto de passagem, selecione
Editar, efetue alteragdes ao ponto de passagem e
selecione Guardar.

Encontrar um ponto de passagem pelo nome
1 Selecione o botdo azul.

2 Selecione Pontos de passagem > Soletrar termo a
procurar.

3 Utilize a tecla azul, /\ e \/ para introduzir caracteres.
4 Quando concluir, selecione _ > Concluido.
Navegar para um ponto de passagem

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Comegar GPS.

3 Aguarde enquanto o dispositivo localiza satélites.

4 Selecione o bot&o azul.

5

Selecione Pontos de passagem e selecione um ponto de
passagem da lista.

6 Selecione Ir.

O dispositivo apresenta o tempo que falta para chegar ao
destino @, a distancia que falta para chegar ao destino @ e
a hora de chegada prevista @.

7 Selecione \/ para visualizar a pagina da bussola.

As duas marcas de ponteiro @ servem como um ponteiro de
rumo. A marca azul na parte superior ® aponta a direcao
para a qual esta virado.

8 Alinhe as marcas do ponteiro com a marca azul na parte
superior.

9 Continue a viajar nessa diregéo até chegar ao seu destino.

Editar um ponto de passagem
Antes de editar um ponto de passagem, tera de criar um ponto
de passagem.

1 Selecione o botao azul.

Selecione Pontos de passagem.

Selecione um ponto de passagem.

Selecione Editar.

Selecione um item para editar, como o0 nome.

Utilize a tecla azul, /\, e \/ para introduzir caracteres.
Quando concluir, selecione _ > Concluido.

Noah~hwbd

Aumentar a precisao da localizagao de um ponto de
passagem

Pode refinar a posi¢cdo de um ponto de passagem para obter
mais precisdo. Com a utilizagdo da média, o Astro faz varias
leituras na mesma posic¢ao e utiliza o valor médio para
proporcionar mais preciséo.

1 Selecione o botao azul.

Selecione Pontos de passagem.

Selecione um ponto de passagem.
Selecione Médio.

Ir para a localizagéo do ponto de passagem.
Selecione Comecgar.

Siga as instru¢des no ecra.

Quando o nivel de confianga chegar a 100%, selecione
Guardar.

Para obter melhores resultados, recolha entre quatro a oito
amostras do ponto de passagem, esperando pelo menos 90
minutos entre cada recolha de amostra.

oOo~NOOOGh~,WNDN

Projetar um ponto de passagem
Pode criar um novo local projetando a distancia e o rumo de
uma posi¢do marcada para um novo local.

Navegacgao



Selecione o botéo azul.

Selecione Pontos de passagem.
Selecione um ponto de passagem.
Selecione Projeto.

5 Siga as instrugdes no ecra.

O ponto de passagem projetado é gravado com um nome
predefinido.

BPON-=

Eliminar um ponto de passagem
1 Selecione o botdo azul.

2 Selecione Pontos de passagem.

3 Selecione um ponto de passagem.

4 Selecione Eliminar > Sim.

Eliminar todos os pontos de passagem
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragao > Repor > Pontos de passagem
> Sim.

Rotas

Uma rota € uma sequéncia de pontos de passagem ou
localizagbes que o conduzem ao seu destino final.

Criar uma rota

Selecione o botéo azul.

Selecione Rotas > Criar novo.

Selecionar Primeiro ponto.

Selecione uma categoria.

Selecione o primeiro ponto da rota.

Selecione Préximo ponto.

Repita os passos 4—6 até a rota ficar concluida.

Selecione Concluido para gravar a rota.
ditar o nome de uma rota

Selecione o botéo azul.

Selecione Rotas.

Selecione uma rota.

Selecione Atribuir novo nome.

Utilize a tecla azul, /\ e \/ para introduzir caracteres.

Quando concluir, selecione _ > Concluido.
ditar uma rota

Selecione o botéo azul.

Selecione Rotas.

Selecione uma rota.

Selecione Editar.

Selecione um ponto.

Selecione uma opcgao:

» Para ver o ponto no mapa, selecione Mapa.

» Para alterar a ordem do ponto na rota, selecione Subir ou
Descer.

« Para inserir um ponto adicional na rota, selecione Inserir.

O ponto adicional é inserido antes do ponto que esta a
editar.

» Para adicionar um ponto ao final do percurso, selecione
Préximo ponto.

» Para retirar o ponto da rota, selecione Remover.

O PL WON=_T OGP, WON=_"T ONOOOGOIALWN-=-

Visualizar uma rota no mapa
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Rotas.

3 Selecione uma rota.
4 Selecione Ver mapa.

Eliminar uma rota
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Rotas.
3 Selecione uma rota.
4 Selecione Eliminar > Sim.

Inverter uma rota
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Rotas.
3 Selecione uma rota.
4 Selecione Inverter.

Trajetos

Um trajeto corresponde a um registo do seu caminho. O registo
de trajetos contém informagdes acerca dos pontos ao longo do
caminho gravado, incluindo a hora, a localizacdo e a elevagao
de cada ponto.

Adquirir sinais de satélite e registar um trajeto
Tem de adquirir sinais de satélite antes de poder utilizar as
funcionalidades de navegagédo GPS, como o registo de um
trajeto.

Para adquirir sinais de satélite, o dispositivo podera necessitar
de uma visao desimpedida do céu. A data e a hora sédo
definidas automaticamente com base na posigdo de GPS.

1 Selecione o botdo azul.

2 Selecione Comegar GPS.

3 Aguarde enquanto o dispositivo localiza satélites.

4 Viaje para registar um trajeto.

E apresentada a sua distancia e o seu tempo.

Selecione \/ para ver a sequéncia de paginas de dados.

Mantenha premido *D.

7 Selecione uma opgao:
» Selecione Interromper trajeto para interromper o trajeto.
» Selecione Guardar trajeto para gravar o trajeto.

» Selecione Limpar trajeto para apagar o trajeto sem o
gravar.

» Selecione Parar GPS para desligar o GPS sem eliminar o
seu trajeto.

o O

Guardar o trajeto atual
1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Trajetos > Atual.
3 Selecione uma opgao:
» Para gravar o trajeto completo, selecione Guardar.
» Para gravar parte do trajeto, selecione Guardar parte, e
selecione a parte a gravar.

Visualizar detalhes do trajeto
Selecione o botéo azul.
Selecione Trajetos.
3 Selecione um trajeto.
4 Selecione Ver mapa.
O inicio e o fim do trajeto sdo marcados por bandeiras.
5 Selecione T > Detalhes.
6 Utilize/\ e \/ para ver informagao sobre o percurso.

N =

Limpar o trajeto atual
1 Selecione o botao azul.

Navegagéo



2 Selecione Trajetos > Atual > Limpar.

Eliminar um trajeto
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Trajetos.
3 Selecione um trajeto.
4 Selecione Eliminar > Sim.

Enviar dados para o HomePort™

Antes de poder enviar os dados para o HomePort, deve adquirir
o HomePort e instala-lo no seu computador (www.garmin.com
/homeport).

Pode ver trajetos e pontos de passagem no seu computador.

1 Ligue o seu dispositivo a um computador através do cabo
USB.

O dispositivo é apresentado como uma unidade amovivel no
diretério O meu computador em computadores com
Windows® e como um volume montado em computadores
Mac®.

2 Inicie o HomePort.
3 Siga as instrugdes no ecra.

Enviar e receber dados sem fios
Antes de poder partilhar dados sem fios, tem de estar a pelo
menos 3 m (10 pés) de um dispositivo Garmin compativel.

O seu dispositivo pode enviar ou receber dados se estiver
ligado a outro dispositivo compativel. Pode partilhar pontos de
passagem, geocaches, rotas e trajetos.

1 Selecione o botdo azul.

2 Selecione Partilhar dados > Unidade para unidade.
3 Selecione Enviar ou Receber.

4 Siga as instrugdes no ecra.

Enviar dados para a aplicagdo BlueChart® Mobile
Antes de poder partilhar dados com a aplicagdo BlueChart

Mobile, deve instala-la no seu dispositivo movel
(www.garmin.com/bluechartmobile).

Pode ver trajetos e pontos de passagem no seu dispositivo
movel.

1 No seu quatix, selecione o botdo azul.

2 Selecione Partilhar dados > BlueChart Mobile.

3 Inicie o BlueChart Mobile no seu dispositivo movel.
4 Siga as instrugdes no ecra.

Consulte a ajuda do BlueChart Mobile para obter mais
informagoes.

Mapa

A representa a sua localizagéo no mapa. A medida que viaja, o
icone move-se e deixa um registo do trajeto (rasto). Os nomes
e os simbolos do ponto de passagem s&o apresentados no
mapa. Ao navegar para um destino, a sua rota € marcada por
uma linha no mapa.

* Navegacao no mapa (pagina 5)
» Definicdes do mapa (pagina 11)
Procurar no mapa
1 Durante a navegagao, selecione \/ para ver o mapa.
2 Selecione o botdo azul.
3 Selecione uma ou mais opgoes:
« Selecione Deslocamento panoramico, e selecione 9, /\,
V, e 3D para ver diferentes areas.

« Selecione Zoom, e selecione /\ e \/ para aumentar e
diminuir o zoom no mapa.

Navegar usando o TracBack®

Enquanto navega, pode navegar de volta até ao inicio do seu
trajeto. Esta fungdo pode ser util para encontrar o caminho de
volta para a doca ou costa.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Trajetos > Atual > TracBack.

A sua posicao atual @, o trajeto a seguir @ e o ponto de fim
® sao apresentados no mapa.

Marcar e iniciar a navegagao para uma

localizagao de Homem-ao-Mar

Pode guardar uma localizagdo de Homem-ao-Mar (MOB) e
comecar automaticamente a navegar de volta para essa
localizagao.

1 Mantenha premido /\ e selecione OK.
E apresentada a pagina de navegacao.
2 Navegue através da bussola ou do mapa.

Aplicacoes

Competicao de vela

Pode utilizar o quatix para aumentar as probabilidades de a sua
embarcagéao cruzar a linha de partida no momento exato.
Quando sincroniza o crondmetro de corrida com o cronémetro
de corrida em contagem decrescente oficial, o quatix alerta-o
de minuto em minuto com o aproximar da corrida. Quando
combina o crondmetro de corrida com a linha de partida virtual,
o quatix mede a velocidade, o rumo e o tempo restante no
cronémetro de corrida. O quatix utiliza esta informagéo para
indicar se a sua embarcacgao vai cruzar a linha de partida antes,
depois ou no momento exato.

Definir o cronémetro
1 Selecione o botdo azul.

2 Selecione Competicdo a vela > Configuragao >
Temporizador.

3 Utilize o botdo azul, /\ e \/ para definir o tempo.

Competicoes de vela com o cronémetro

Antes de poder utilizar o cronémetro para iniciar uma corrida,
deve selecionar o perfil de vela e definir o temporizador de
corrida.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Competicdo a vela > Corrida.

3 Selecione /\ e \/ para sincronizar o cronémetro com a
contagem oficial da corrida e selecione o bot&o azul para
iniciar o crondémetro.

Dica: se necessario, apds dar inicio ao cronémetro, pode
selecionar /\ e \/ para adicionar ou subtrair tempo ao
cronémetro.

Definir a linha de partida

Pode definir uma linha de partida utilizando dois pontos de
passagem ou o ponto de passagem de uma das extremidades
da linha de partida e o rumo para a outra extremidade da linha.

Aplicacdes


http://www.garmin.com/homeport
http://www.garmin.com/homeport
http://www.garmin.com/bluechartmobile

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Competicédo a vela > Configuragao > Inicio.
3 Selecione uma opgao:

» Para definir a sua posigéo atual como a posigéo do
primeiro ponto da linha de partida, selecione Marcar
ponto > Marcar.

« Para utilizar um ponto de passagem guardado
anteriormente como a posigéo do primeiro ponto da linha
de partida, selecione Selecionar ponto e selecione um
ponto de passagem.

4 Selecione uma opgao:

» Para definir a sua posigéo atual como a posicéo do
segundo ponto da linha de partida, selecione Pontos de
passagem > Marcar ponto > Marcar.

» Para utilizar um ponto de passagem guardado
anteriormente como a posigéo do segundo ponto da linha
de partida, selecione Pontos de passagem > Selecionar
ponto e selecione um ponto.

» Para definir o rumo da linha de partida a partir da posigao
do primeiro ponto de passagem, selecione Rumo e
introduza o rumo.

Competicdo de vela utilizando linha de partida
Para que possa utilizar o dispositivo para iniciar uma regata,
tem de selecionar o perfil Velejar e selecionar a linha de
partida.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Competic¢ao a vela > Corrida.

O ecra de crondmetro apresenta o cronémetro da regata @,
tempo restante @, e a distancia até a linha de partida ®@.

3 Selecione /\ e V/ para sincronizar o cronémetro com a
contagem oficial da corrida e selecione o botéo azul para
iniciar o cronémetro.

Dica: se o tempo restante for negativo, ira chegar a linha de
partida depois de ter comegado a regata, e devera modificar
0 seu percurso ou a sua velocidade em conformidade. Se o
tempo restante for negativo, ird chegar a linha de partida
antes de ter comegado a regata, e devera modificar o seu
percurso ou a sua velocidade em conformidade.

Dica: se necessario, apds dar inicio ao cronémetro, pode
selecionar /\ e \/ para adicionar ou subtrair tempo ao
cronoémetro.

Assistente de Rumo

Em cruzeiro ou em corrida na diregéo do vento, a
funcionalidade de assistente de rumo pode ajuda-lo a
determinar se a embarcacgao esta a levantar ou a inclinar.
Quando calibra o assistente de rumo, o dispositivo guarda os
percursos sobre terra (COG) da embarcagédo a bombordo @ e a
estibordo @, a média da dire¢do do vento verdadeiro @ e o
angulo de amura da embarcacéo @.

O dispositivo utiliza estes dados para determinar se a
embarcacgéao esta a levantar ou a inclinar devido a deslocagao
do vento.

NOTA: o quatix utiliza percursos sobre terra através de GPS
para determinar o seu percurso na funcionalidade de assistente
de rumo, e ndo considera outros fatores que podem afetar a
diregdo da embarcagéo, tais como correntes e marés.

Arribado

Quando a embarcacéo esta arribada, a dire¢do do vento @
mudou e o seu percurso real @ aproxima-o mais do seu destino
® do que teria acontecido com o seu percurso pretendido @.

O dispositivo apresenta o desvio de variagdo do seu percurso
real em relagéo ao seu percurso pretendido em graus ® e a
sua velocidade ao solo ®. As marcas do rebordo @
proporcionam uma rapida referéncia que representam o angulo
de incidéncia do vento.

Quando a sua embarcacgéao for continuamente arribada, devera
recalibrar a dire¢cdo do vento verdadeiro ou o angulo do rumo
atual. A recalibragem garante que o assistente de rumo
proporciona informagdes precisas.

Orcado

Quando a embarcacao esta orcada, a dire¢éo do vento ®
mudou e o seu percurso real @ afasta-o mais do seu destino @
do que aconteceria com o seu percurso pretendido @.

Aplicacdes



GARMIN
e
il ;“"

O dispositivo apresenta o desvio de variagdo do seu percurso
real em relagédo ao seu percurso pretendido em graus ® e a
sua velocidade ao solo ®. As marcas do rebordo @
proporcionam uma rapida referéncia que representam o angulo
de incidéncia do vento.

Quando a embarcacao esta constantemente orcada, deve
alterar o rumo e recalibrar a diregdo do vento verdadeiro ou o
angulo do rumo atual. A recalibragem garante que o assistente
de rumo proporciona informacgdes precisas.

Configurar definigoes do assistente de rumo
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Assistente de rumo.
3 Selecione uma opgéo:
» Para ativar o assistente de rumo, selecione Ligar.
» Para desativar o assistente de rumo, selecione Desligar.
» Para ativar ou desativar os tragos de marcagao do
rebordo, selecione Marcas.

Calibrar o assistente de rumo
Antes de utilizar o assistente de rumo, tem de calibrar o angulo
de rumo ideal para sua embarcacao.

1 Selecione o botdo azul.
2 Selecione Assistente de rumo > Calibragdo completa.
3 Siga as instrugdes no ecra.

Calibrar o assistente de rumo manualmente

Durante uma regata, pode necessitar de ajustar as definicoes
do assistente de rumo para se adaptar as condigdes em
constante mudanca.

NOTA: consultar pagina 6 para obter mais informagdes acerca
da relagéo entre os dados guardados pela funcionalidade
assistente de rumo.

1 Selecione o botdo azul.
2 Selecione Assistente de rumo.
3 Selecione uma opgao:

» Para recalibrar a dire¢cado do percurso a bombordo ou a
estibordo, mantenha um percurso estavel ao logo do
rumo bombordo ou estibordo pretendido, e selecione
Recalibrar.

NOTA: quando recalibra a diregdo de rumo a bombordo
ou estibordo, o angulo do rumo mantém-se o0 mesmo, € a
diregdo média do vento verdadeiro e a dire¢cdo do rumo
oposto sao recalculadas.

« Para alterar o angulo do rumo, selecione Angulo de
rumo, e selecione um angulo.

NOTA: quando altera o angulo do rumo, a diregdo média
do vento verdadeiro permanece a mesma, e 0 rumo a
bombordo e a estibordo s&o alterados na proporcao de
metade da alteragdo do angulo do rumo relativo a direcéo
do vento verdadeiro. Por exemplo, se o angulo do rumo
for alterado em 10°, o rumo a bombordo muda em -5° e 0
rumo a estibordo muda em 5°. Se o angulo do rumo for
alterado em -10°, o rumo a bombordo muda em 5° e o
rumo a estibordo muda em -5°.

» Para alterar a diregao média do vento verdadeiro,
selecione Diregao real do vento e selecione a diregéo.

NOTA: quando altera a diregcdo média do vento
verdadeiro, o &ngulo do rumo permanece o mesmo, e as
alteragdes aos rumos a bombordo e a estibordo séo
iguais a alteracéo da diregao do vento verdadeiro. Por
exemplo, se a direcdo média do vento verdadeiro for
alterada em 10°, os rumos a bombordo e a estibordo sdo
alterados em 10°.

Ver informagoes de marés

Pode visualizar informagdes sobre uma estacao de observagéo
de marés, incluindo a altura da maré e quando ocorrerdo as
proximas marés altas e baixas.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Marés > Procurar nas proximidades.

3 Selecione uma opgao:

» Para procurar nas proximidades de um ponto de
passagem guardado previamente, selecione Pontos de
passagem e selecione ou procure um ponto de
passagem.

» Para procurar nas proximidades de uma cidade
especifica, selecione Cidades e selecione ou procure
uma cidade.

E apresentada uma lista de estacdes de observacao de
marés nas proximidades da posigédo selecionada .

4 Selecione uma estagado.

E apresentada uma carta de marés de 24 horas para a data
atual que mostra a altura da maré atual @ e quando
ocorrerao a proxima maré alta @ e a préxima maré baixa @.

GARMIN
wifz
Iy,

5 Selecione uma opgao:

» Para ver informagdes mais detalhadas acerca dos
préximos quatro periodos de maré alta e baixa, selecione
V.

« Para deslocar a carta das marés, selecione o botdo azul
e selecione Deslocar carta.

Aplicacdes



» Para ver informagdes de marés para uma data diferente,
selecione Alterar data e selecione a data.

Emparelhar com um piloto automatico

Pode consultar o manual do utilizador do GHC™ para obter
mais informagdes acerca da utilizagdo do GHC.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Piloto automatico > Sim.
3 Defina o GHC para procurar um piloto automatico remoto.

Quando os dispositivos estiverem emparelhados, o ecra do
piloto automatico aparece no quatix.

Depois de o dispositivo estar emparelhado com o piloto
automatico, ira automaticamente restabelecer a ligacao ao
piloto automatico sempre que este se encontrar dentro do
alcance.

NOTA: para emparelhar com um piloto automatico diferente,
mantenha premido /\ e \/ para repor o emparelhamento com o
piloto automatico atual, e repita os passos 2 e 3.

Utilizar o piloto automatico

Antes de poder utilizar o quatix para controlar um piloto
automatico, deve instalar e configurar um sistema de piloto
automatico compativel com o Garmin GHP™ e emparelhar o
seu quatix com o dispositivo GHC. Para obter mais
informacgdes, consulte o manual do utilizador do piloto
automatico.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Piloto automatico.
3 Selecione uma opgao:

» Para ativar a manutencéo de direcéo do piloto
automatico, mantenha um percurso estavel, selecione
Ativar e liberte o leme.

GARMIN
L)
<F l,"

* Para alterar a dire¢cdo em incrementos de 1°, com o piloto
automatico ligado, selecione /\ para bombordo e \/ para
estibordo.

* Para realizar um passo de viragem, com o piloto
automatico ligado, mantenha premido /\ para bombordo e
\/ para estibordo.

» Para ativar uma acao predefinida, selecione
Predefinigdes, e selecione uma agéo do botéo. O registo
da agao realizada pelo botéo é apresentado por um
grafico.

» Para assumir o comando do leme, selecione Modo de
espera.

« Para visualizar o reldgio e paginas de dados, selecione
.
NOTA: para desligar o piloto automatico rapidamente
enquanto visualiza o relégio ou paginas de dados,
selecione a tecla azul e, em seguida, selecione Modo de
espera.

Reldégio

Definir o alarme
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Reldgio > Despertador > Adicionar alarme.
3 Utilize o bot&o azul, /\ e / para definir a hora.

4 Selecione Tom, Vibragao, ou Tom e vibragao.

5 Selecione Uma vez, Diaria ou Dias da semana.

Iniciar o cronémetro de contagem decrescente
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Relégio > Temporizador.
3 Utilize o bot&o azul, /\ e \/ para definir a hora.
4

Se necessario, selecione Notificagado e selecione uma
opgao.
5 Selecione Comegar.

Utilizar o cronémetro

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Relégio > Cronémetro.
3 Selecione Comegar.

Adicionar um fuso horario personalizado
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Relégio > Fusos horarios alternativos >
Adicionar zona.

3 Selecione um fuso horario.

A pagina de fuso horario personalizado é adicionada ao perfil
atual.

Editar um fuso horario personalizado
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Relégio > Fusos horarios alternativos.
3 Selecione um fuso horario.
4 Selecione uma opgdo:

« Para alterar o fuso horario, selecione Editar zona.

» Para personalizar o nome da zona, selecione Editar
etiqueta.

Alertas

Pode configurar o dispositivo para o alertar nas mais variadas
situagbes em é importante que ter consciéncia do ambiente que
o rodeia ou outros dados. Existem trés tipos de alertas: alertas
de eventos, alertas de intervalo e alertas recorrentes.

Alerta de eventos: um alerta de eventos notifica-o uma vez. O
evento é um valor especifico. Por exemplo, pode definir o
dispositivo para o alertar quando tiver alcangado uma
elevagao especifica.

Alerta de intervalo: um alerta de intervalo notifica-o sempre
que o dispositivo estiver acima ou abaixo de um intervalo de
valores especificado. Por exemplo, pode definir o dispositivo
para o alertar quando a sua velocidade esta abaixo dos 5
nés e acima dos 15 nos.

Alerta recorrente: um alerta recorrente notifica-o sempre que o
dispositivo registar um valor ou intervalo especificado. Por
exemplo, pode definir o dispositivo para o alertar a cada 30
minutos.

Nome de Tipo de alerta | Descrigao
alerta
Garrar Evento Pode definir uma distancia maxima
para a sua embarcagao andar a
deriva apos soltar a ancora.
Proximidade Recorrente Consulte pagina 9.
Distancia Evento, Pode definir um intervalo ou uma
recorrente distancia personalizada a partir do
destino final.
Hora Evento, Pode definir uma hora ou intervalo
recorrente personalizados a partir da hora de
chegada estimada.

Aplicacdes



Nome de Tipo de alerta Descrigao

alerta

Elevacao Evento, Pode definir os valores maximos e
intervalo, minimos de elevagéo. Também pode
recorrente definir o dispositivo para o alertar

quando subir ou descer além de um
valor especificado.

Chegada Evento Pode definir alertas para alcangar
pontos de passagem e o destino final
de um trajeto ou rota.

Velocidade Intervalo Pode definir os valores maximos e
minimos de velocidade.
Bateria Evento Pode definir um valor minimo de

carga de bateria.

Definir um alarme de proximidade

Os alarmes de proximidade alertam-no quando estiver a uma
distancia especifica de uma localizagéo particular.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Alertas > Proximidade > Editar > Criar novo.
3 Selecione uma posicéo.

4 Introduza um raio.

5 Selecione Concluido.

Navegar com o Avistar e seguir

Pode apontar o dispositivo para um objeto a distancia, como
um deposito de agua, bloquear a diregdo e navegar até ao
objeto.

Selecione o botéo azul.

Selecione Ferramentas GPS > Avistar e seguir.
Aponte as marcas azuis no rebordo para um objeto.
Selecione o botéo azul.

Selecione uma opcgao:

» Selecione Definir percurso para navegar até ao objeto
distante.

« Selecione Projeto (pagina 3).
6 Navegar através da bussola (pagina 2) ou mapa (pagina 5).

a b ON -

Calcular as dimensodes de uma area

Antes de poder calcular a dimensao de uma area, deve adquirir
satélites (pagina 2).

1 Selecione o botdo azul.

2 Selecione Ferramentas GPS > Calculadora de area.

3 Caminhe em torno do perimetro da area que pretende
calcular.

4 Quando terminar, selecione a tecla azul para calcular a area.

5 Selecione uma opgao:

» Selecione Guardar trajeto, introduza um nome, e
selecione Concluido.

» Selecione Mudar unidades para converter a area para
uma unidade diferente.

+ Selecione ¥ para sair sem guardar.

Ver os almanaques
Pode ver as informagdes de almanaque para o sol e a lua, e
para caga e pesca.

1 Selecione o botdo azul.
2 Selecione uma opc¢éo:

» Para ver as informacdes sobre o nascer ou o por-do-sol e
da lua, selecione Ferramentas GPS > Sol e lua.

» Para ver as previsdes das melhores horas para a caga e
pesca, selecione Ferramentas GPS > Cacga e Pesca.

3 Se necessario, selecione /\ ou \/ para ver um dia diferente.

Ver informacgoes de satélite

A pagina de satélite apresenta a sua posigao atual, a precisdo
do GPS, as posicdes dos satélites e a forga do sinal.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Comegar GPS.

3 Selecione o botdo azul.

4 Selecione Ferramentas GPS > Satélite.

5 Selecione \/ para ver informagao adicional.

Simular uma posi¢ao
Quando estiver a planear rotas ou atividades numa area
diferente, pode desligar o GPS e simular uma posicao diferente.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragdo > Sistema > Modo GPS > Modo
Demo.

3 Selecione uma posicdo.
4 Selecione Ir > Mover para local.

Sensores ANT+™

O dispositivo € compativel com estes acessorios sem fios ANT+
opcionais.

» tempe™sensor de temperatura sem fios (pagina 10)

* Monitor de ritmo cardiaco

Para obter mais informagdes sobre compatibilidade e compra
de sensores adicionais, va a http://buy.garmin.com.

Emparelhar sensores ANT+

O emparelhamento é o processo de ligacao de dispositivos
ANT+ sem fios, por exemplo, ligar um sensor de temperatura
tempe com o seu dispositivo Garmin.

1 Coloque o dispositivo ao alcance (3 m) do sensor.

NOTA: afaste-se 10 m de outros sensores ANT+ durante o
emparelhamento

Selecione o botéo azul.

Selecione Configuragdo > Sensor ANT.
Selecione o seu sensor.

Selecione Nova pesquisa.

Quando o sensor estiver emparelhado com o seu
dispositivo, o estado do sensor muda de A procurar para
Com ligagao. Os dados do sensor sdo apresentados na
sequéncia de paginas de dados ou num campo de dados
personalizados.

a b~ ODN

Dicas para emparelhar acessoérios ANT+ com o seu

dispositivo Garmin

» Verifique se 0 acessoério ANT+ é compativel com o seu
dispositivo Garmin.

» Antes de emparelhar o acessorio ANT+ com o seu
dispositivo Garmin, afaste-se 10 m (32,9 pés) de outros
acessorios ANT+.

* Coloque o dispositivo Garmin a menos de 3 m (10 pés) do
acessorio ANT+.

* Depois de emparelhar pela primeira vez, o seu dispositivo
Garmin reconhece automaticamente o acessorio ANT+
sempre que é ativado. Este processo ocorre
automaticamente quando liga o dispositivo Garmin,
demorando apenas alguns segundos até que os acessorios
sejam ativados e funcionem corretamente.

Sensores ANT+™


http://buy.garmin.com

» Se estiver emparelhado, o seu dispositivo Garmin soé recebe
dados do seu acessorio e pode aproximar-se de outros
acessorios.

Transmitir dados através de NMEA 2000

Durante a monitorizagéo ou navegacao, o seu dispositivo pode
transmitir dados de uma rede NMEA 2000 equipada com
Garmin GNT.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragado > Sensor ANT > GNT > Ligado.
As paginas de dados apresentam informagdes dos sensores
ligados a rede NMEA 2000. Pode personalizar os campos de
dados que s&o apresentados em cada pagina de dados.

3 Selecione B duas vezes.

4 Selecione Transmitir N2K para comegar a transmisséo de
dados através de NMEA 2000.

Para parar de transmitir dados NMEA 2000, selecione o botéo
azul e, em seguida, Parar N2K.

Utilizar a fungcao automatica de homem-ao-
mar

Se o seu dispositivo estiver ligado a um Garmin GNT, pode
definir o dispositivo para acionar automaticamente a fungao
homem-ao-mar predefinida se o dispositivo perder o contacto
com um GNT durante mais de 10 segundos.

1 Selecione o botdo azul.
2 Selecione Auto MOB > Ligado.

Quando o dispositivo perde o contacto com um GNT durante
mais de 10 segundos, a fungdo homem-ao-mar é ativada no
dispositivo e em todos os plotters cartograficos Garmin
ligados a rede NMEA 2000. E criado um ponto de passagem
homem-ao-mar no plotter cartografico e no dispositivo.

3 Selecione uma opgéo:

» Para confirmar a ativagdo de homem-ao-mar e guardar o
ponto de passagem MOB, selecione Confirmar.

» Para cancelar a ativagdo de homem-ao-mar em caso de
acionamento acidental, selecione Limpar.

» Para cancelar a ativagdo de homem-ao-mar e desligar a
fungéo automatica de homem-ao-mar, selecione
Desactivar.

tempe

O tempe é um sensor de temperatura sem fios ANT+. Pode
fixar o sensor a um lago ou correia de seguranga onde fique
exposto ao ar ambiente e, portanto, possa constituir uma fonte
constante de dados precisos de temperatura. Devera
emparelhar o tempe com o seu dispositivo para apresentar os
dados de temperatura do tempe.

Colocar o sensor de ritmo cardiaco

NOTA: se ndo tiver um monitor de ritmo cardiaco, pode ignorar
este passo.

Deve utilizar o sensor de ritmo cardiaco em contacto direto com
a pele, mesmo abaixo do esterno. Devera estar ajustado de
forma a ndo deslizar durante a atividade.

1 Coloque o médulo do sensor de ritmo cardiaco @ na correia.

2 Humedeca os dois elétrodos @ na parte posterior da correia
para criar uma ligagéo forte entre o seu peito e o
transmissor.

O

3 Se o sensor de ritmo cardiaco tiver um adesivo de contacto
®, molhe o adesivo.

4 Envolva a correia a volta do peito e prenda o gancho da
correia @ ao lago.

O logétipo da Garmin deve ficar virado para cima.

5 Coloque o dispositivo ao alcance (3 m) do sensor de ritmo
cardiaco.

Apos colocar o sensor de ritmo cardiaco, este fica em espera e
pronto a enviar dados.

Dica: se os dados relativos ao ritmo cardiaco forem imprecisos

ou nao aparecerem, podera ter de apertar a correia ao peito ou
aquecer durante 5-10 minutos.

Personalizar o seu dispositivo

Perspetiva geral da configuragao

O menu Configuragdo contém diversas formas de personalizar
o seu dispositivo.A Garmin recomenda que passe algum tempo
a conhecer as definigdes de cada funcionalidade. Se
personalizar as suas definicdes antes da atividade, passara
menos tempo a ajustar o relégio durante a mesma.

Selecione a tecla azul e selecione Configuragao.

NOTA: qualquer alteragdo que efetue sera gravada no perfil

ativo (pagina 1).

Sistema: pode personalizar as suas definicdes GPS, teclas de
seta e idioma do dispositivo (pagina 11).

Paginas de dados: pode personalizar paginas e campos de
dados (pagina 11).

Sensores: pode personalizar as definicdes da bussola
(pagina 11) e do altimetro (pagina 11).

Sensor ANT: pode configurar acessorios sem fios como o
monitor de ritmo cardiaco ou o tempe (pagina 9).

Tons: pode personalizar tons e vibragbes (pagina 11).

Apresentar: pode ajustar a retroiluminacao e o contraste do
ecra (pagina 11).

Repor: pode eliminar os dados da viagem, registos dos
sensores (pagina 16), pontos de passagem, ou registo de
trajetos, ou pode repor todas as suas definicdes
(pagina 16).

Mapa: pode personalizar a orientagédo do mapa e a
apresentacéo dos itens no mesmo (pagina 11).

Trajetos: pode personalizar as definigdes de registo de trajetos
(pagina 11).

Tempo: pode personalizar o aspeto da pagina Hora
(pagina 12).

Unidades: pode alterar as unidades de medida para dados
como distancia, elevagéo e temperatura (pagina 12).

Formato da posicao: pode alterar a apresentacéo dos dados
da posigéo (pagina 12).

Perfis: pode alterar o perfil ativo e editar os seus perfis
(pagina 1).

Menu: pode personalizar os itens que aparecem no menu
principal (pagina 12).

Acerca: pode ver informagdes sobre o dispositivo e o software
(pagina 12).

10

Personalizar o seu dispositivo



Definigdes do sistema
Selecione Configuragao > Sistema.
Modo GPS: define o GPS para Normal ou Modo Demo (GPS

desligado).

WAAS: define o dispositivo para utilizar os sinais de GPS do

Sistema de Aumento de Area Alargada (WAAS) Para obter
mais informacéo acerca do WAAS, visite www.garmin.com

/aboutGPS/waas.html.

Atalhos: permite-lhe personalizar a fungao das teclas de seta.
Idioma: define o idioma do texto no dispositivo.

NOTA: a mudanca do idioma de texto ndo implica a
mudanga do idioma dos dados introduzidos pelo utilizador
ou dos dados do mapa.

Modo USB: define o dispositivo para utilizar o modo de

armazenamento em massa ou 0 modo Garmin quando
estiver ligado a um computador.

Personalizar as paginas de dados
Pode personalizar as paginas de dados para cada perfil.

1

2
3
4

Selecione o botéo azul.

Selecione Configuragao > Paginas de dados.
Selecione uma categoria.

Selecione uma opcgao:

« Para modificar as paginas de dados apresentadas
quando nao esta a transmitir dados NMEA 2000,
selecione GPS.

» Para modificar as paginas de dados apresentadas
quando esta a transmitir dados NMEA 2000, selecione
Transmissao N2K.

Selecione Adicionar pagina.

Siga as instrugdes no ecra para selecionar o numero de
campos de dados e o tipo de dados a aparecer.

Se necessario, selecione uma pagina de dados existente.
Selecione uma opcgao:
» Selecione Editar e mude os campos de dados.

» Selecione Subir ou Descer para alterar a ordem das
paginas de dados.

» Selecione Eliminar para remover a pagina de dados da
sequéncia de paginas.

Definigoes da bussola
Selecione Configuragédo > Sensores > Bussola.
Apresentar: define a diregdo da bussola para graus ou

milirradianos.

Referencial Norte: define a referéncia de norte da bussola

(pagina 11).

Modo: define a bussola para, quando se desloca, utilizar uma

combinacgao de dados GPS e do sensor eletrénico
(Automatico) ou apenas dados GPS (Desligado).

Calibrar: permite-lhe calibrar manualmente o sensor da

bussola (pagina 2).

Definir a referéncia de norte
Pode definir a referéncia direcional utilizada para o calculo da
informacao de direcao.

1
2

3

Selecione o botao azul.

Selecione Configuragao > Sensores > Bussola >
Referencial Norte.

Selecione uma opcgao:

» Para definir o norte geografico como referéncia direcional,

selecione Verdadeiro.

» Para definir a declinagdo magnética para a sua
localizagéo automaticamente, selecione Magnético.

» Para definir o norte assinalado na planta (000°) como
referéncia direcional, selecione Grelha.

» Para definir manualmente o valor de variagdo magnética,
selecione Utilizador, introduza a variagdo magnética, e
selecione Concluido.

Defini¢coes do altimetro

Selecione Configuragdo > Sensores > Altimetro.

Calibracado automatica: permite a calibragdo automatica do
altimetro de cada vez que liga a localizagcdo GPS.

Registo barométrico: variavel regista alteragdes na elevagéo
quando esta em movimento. Fixo assume que o dispositivo
esta estatico numa elevagéo fixa, pelo que a pressao
barométrica s6 devera mudar devido a fatores
meteorolégicos. A Pressao ambiente regista as alteracdes
de pressdo atmosférica durante um periodo de tempo.

Registo de elevagao: define o dipositivo para registar as
alteragdes de elevagao durante um periodo de tempo ou
distancia.

Calibrar: permite-lhe calibrar manualmente o sensor de
altimetro.

Configurar os tons do dispositivo
Pode personalizar os tons para mensagens e teclas.
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragdo > Tons.

3 Selecione Mensagens ou Teclas.

4 Selecione uma opgao.

Definigcoes do ecra

Selecione Configuragdo > Apresentar.

Retroiluminagao: ajusta o nivel de retroiluminagéo e a duragéo
de tempo até que esta se desligue.

Contraste: ajusta o contraste do ecra.

Definicoes do mapa
Selecione Configuragao > Mapa.

Orientacao: ajusta a forma de apresentacado do mapa na
pagina. Norte no topo mostra o Norte no topo da pagina.
Trajeto para cima mostra a diregdo da viagem atual no topo
da pagina.

Zoom automatico: seleciona automaticamente o nivel de zoom
adequado para uma utilizagao otimizada no seu mapa.
Quando Desligado é selecionado, é necessario aumentar
ou reduzir o zoom manualmente.

Pontos: seleciona o nivel de zoom para pontos no mapa.

Registo de trajetos: permite-lhe mostrar ou ocultar trajetos no
mapa.

Linha Ir para: permite-lhe selecionar a forma como o percurso
é apresentado no mapa.

Cores do mapa: permite-lhe selecionar se a cobertura terrestre
ou maritima é realgada no mapa.

Definigoes de trajeto
Selecione Configuragao > Trajetos.

Método: seleciona um método de registo do trajeto.Grava
Automatico os trajetos a uma velocidade variavel para criar
uma melhor representagéo dos seus trajetos. Se selecionar
Distancia ou Tempo, pode definir o intervalo de tempo
manualmente.

Personalizar o seu dispositivo


http://www.garmin.com/aboutGPS/waas.html
http://www.garmin.com/aboutGPS/waas.html

Intervalo: permite-lhe definir o intervalo de gravacéo do registo
de trajetos. A gravagado mais frequente de pontos cria um
trajeto com mais detalhes, mas ocupa rapidamente a
memoria do registo de trajetos.

Inicio automatico: Define o dispositivo para gravar
automaticamente o percurso quando seleciona Comegar
GPS.

Guardar automatico: Define o dispositivo para gravar o
percurso quando desliga o GPS.

Auto Pause: define o dispositivo para parar de gravar o
percurso quando nao esta em movimento.

Definigoes de hora

Selecione Configuragao > Tempo.

Pagina de hora: permite-lhe personalizar o aspeto da hora do
dia.

Formato: permite-lhe selecionar uma visualizagéo de hora num
formato de 12 ou 24 horas.

Fuso horario: permite-lhe selecionar o fuso horario do
dispositivo. Pode selecionar Automatico para definir
automaticamente o fuso horario com base na sua posigédo de
GPS.

Alterar as unidades de medida

Pode personalizar unidades de medida para distancia e
velocidade, elevagéao, profundidade, temperatura e presséo.

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragao > Unidades.
3 Selecione um tipo de medida.

4 Selecione uma unidade de medida.

Definic6es do formato da posigcao

NOTA: nio altere o formato da posigédo ou o sistema de
coordenadas dos dados de referéncia do mapa exceto se
estiver a utilizar um mapa ou carta que especifique um formato
da posigéao diferente.

Selecione Configuragédo > Formato da posigao.

Formato: define o formato da posicao no qual a leitura de
determinado local aparece.

Datum: define o sistema de coordenadas no qual o mapa é
estruturado.

Esferoide: apresenta o sistema de coordenadas que o
dispositivo esté a utilizar. O sistema de coordenadas
predefinido € WGS 84.

Personalizar o menu principal

Pode adicionar, eliminar ou mover itens no menu principal.
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragdo > Menu.

3 Selecione um item no menu.

4 Selecione uma opgéo:

» Selecione Subir ou Descer para alterar a localizagéo do
item na lista.

» Selecione Remover para eliminar um item na lista.
» Selecione Inserir para adicionar um novo item a lista.

Informagao sobre o dispositivo

Ver informagodes do dispositivo

Pode visualizar o ID da unidade, versao do software e acordo
de licenciamento.

1 Selecione o botao azul.
2 Selecione Configuragdo > Acerca.

Atualizar o software

NOTA: a atualizacdo do software ndo apaga os seus dados ou

definigdes.

1 Ligue o dispositivo ao computador através do cabo USB
fornecido.

2 Visite www.garmin.com/products/webupdater.

3 Siga as instrugdes no ecra.

Cuidados a ter com o dispositivo

NOTA

Nao utilize objetos afiados para limpar o dispositivo.

Evite os produtos de limpeza quimicos, solventes e repelentes
de insetos que possam danificar componentes e acabamentos
em plastico.

Lave o dispositivo com agua abundante apos exposicao a cloro,
agua salgada, protetor solar, cosméticos, alcool ou a outros
quimicos abrasivos. A exposigao prolongada a estas
substancias pode danificar o revestimento.

Evite premir as teclas debaixo de agua.

Evite grandes impactos e tratamento severo, pois tal pode
prejudicar a vida util do produto.
N&o guarde o dispositivo onde possa ocorrer exposigao

prolongada a temperaturas extremas, pois podera sofrer danos
permanentes.

Limpar o dispositivo
1 Para limpar o dispositivo, utilize um pano humedecido numa
solucdo de detergente suave.

2 Seque-o.

Especificagoes
Tipo de bateria

Vida util da bateria
Resisténcia a agua

Bateria de ides de litio, 500 mAh
Até 6 semanas

Resistente a agua até 50 m (164 pés)
NOTA: o reldgio foi desenhado para
natacgao a superficie.

Entre -4 e 122 °F (entre -20 e 50 °C)

Intervalo de temperatura
de funcionamento

Frequéncia/protocolo
radio

2,4 GHz ANT+ protocolo de comunicagdes
sem fios

Dispositivo inteligente com Bluetooth®

Informagoes acerca da bateria

A vida util efetiva da bateria depende de quanto tempo utilizar o
GPS, os sensores do dispositivo, os sensores sem fios
opcionais e a retroiluminagao.

16 horas Modo normal do GPS

25 horas Streaming por NMEA 2000, GPS desligado
Até 2 semanas Modo de sensor Sempre ligado

Modo de reldgio

Até 6 semanas

Gestao de dados
NOTA: o dispositivo ndo é compativel com o Windows 95, 98,
Me, Windows NT® e o Mac SO 10.3 e anteriores.

Tipos de ficheiros
O dispositivo suporta estes tipos de ficheiros.

* Ficheiros do HomePort. Visite www.garmin.com/trip
_planning.

12

Informagé&o sobre o dispositivo


http://www.garmin.com/products/webupdater
http://www.garmin.com/trip_planning
http://www.garmin.com/trip_planning

» Ficheiros GPI de POI personalizados a partir do Garmin POI
Loader. Visite www.garmin.com/products/poiloader.

» Ficheiros de trajeto GPX.
* Ficheiros de geocache GPX. Visite www.opencaching.com.

Eliminar ficheiros

NOTA

Se néo tiver a certeza da fungao de um ficheiro, ndo o elimine.
A memodria do dispositivo contém ficheiros de sistema
importantes que ndo devem ser eliminados.

1 Abra a unidade ou volume da Garmin.

2 Se necessario, abra uma pasta ou um volume.
3 Selecione um ficheiro.

4 Prima a tecla Eliminar no teclado.

Desligar o cabo USB

Se o seu dispositivo estiver ligado ao computador como
unidade ou volume amovivel, deve desligar o dispositivo do
computador com seguranga para evitar a perda de dados. Se o
dispositivo estiver ligado a um computador com Windows como
um dispositivo portatil, ndo é necessario desligar com
seguranga.

1 Realize uma agao:
» Para computadores com Windows selecione o icone

Remover o hardware com seguranca no tabuleiro do
sistema e selecione o dispositivo.

» Para computadores Mac arraste o icone de volume para
o Lixo.

2 Desligue o cabo do computador.

Campos de dados
ARRIBAR: o nivel em que a sua embarcagao esta inclinada ou
levantada.

AZIMUTE: A diregédo da sua posi¢ao atual para um destino.
Deve estar a navegar para estes dados serem
apresentados.

BAROMETRO: A pressao atual calibrada.

BATERIA: A carga restante da pilha.

BUSSOLA: uma representacéo visual da direcdo para a qual o
dispositivo esta a apontar.

CRONOMETRO: o tempo cronometrado na atividade atual.

CRONOMETRO: o tempo atual do cronédmetro de contagem
decrescente.

DATA: o dia, més e ano atuais.

DECLIVE: o calculo da subida (elevagéo) em relagéo ao
percurso (distancia). Por exemplo, se por cada 3 m (10 pés)
que subir percorrer 60 m (200 pés), a inclinagéo é de 5%.

DESCIDA: A distancia total de elevagdo descida desde a ultima
reposicao.

DESCIDA MAXIMA: A taxa maxima de descida em pés por
minuto ou metros por minuto desde a ultima reposigao.

DESCIDA MEDIA: a distancia vertical média de descida desde
a ultima reposigéo.

DESTINO FINAL: O ultimo ponto na rota antes do destino.
Deve estar a navegar para estes dados serem
apresentados.

DESVIO: a distancia de desvio do percurso de viagem original,
a esquerda ou a direita. Deve estar a navegar para estes
dados serem apresentados.

DIREGAO: a diregéo para a qual o dispositivo esta a apontar,
com base na bussola.

DIREGCAO CORRETA: O rumo com base na sua direcdo da
viagem. Se ndo estiver em movimento, a dire¢édo corrigida é
o rumo da bussola.

DIREGAO DO GPS: A direcdo real da viagem,
independentemente do percurso atual e das variagdes
temporarias de direcéo.

DIREGAO PARA O RUMO: a diregéo que deve seguir para
regressar ao percurso definido no inicio da navegacao.

DISTANCIA: uma contabilizacdo constante da distancia
percorrida desde a ultima reposicao.

DISTANCIA DO TRAJETO: a distancia percorrida no trajeto
atual.

DISTANCIA FINAL: A distancia restante até ao destino final.
Deve estar a navegar para estes dados serem
apresentados.

DISTANCIA VERTICAL FINAL: a distancia de elevaco entre a
sua posigao atual e o destino final. Deve estar a navegar
para estes dados serem apresentados.

ELEVAGAO: A altitude da sua posigdo atual acima ou abaixo
do nivel do mar.

ELEVAGAO DO GPS: a altitude da sua posigao atual calculada
através do GPS.

ELEVAGAO MAXIMA: a elevagdo maxima atingida desde a
Ultima reposigao.

ELEVAGAO MINIMA: A elevagdo minima atingida desde a
ultima reposicao.

GPS: A forga do sinal de satélite GPS.

HORA: Uma contabilizagado constante do tempo decorrido em
movimento e em paragens desde a Ultima reposigao.

HORA DO DIA: a hora atual, com base na sua posi¢ao atual e
nas definicdes de hora (formato, fuso horario e hora de
verao).

HORA PREVISTA DE CHEGADA FINAL: a hora do dia
estimada em que vai chegar ao seu destino final (ajustada a
hora local do destino). Deve estar a navegar para estes
dados serem apresentados.

LATITUDE/LONGITUDE: a posicao atual em latitude e
longitude, independentemente da definicdo do formato da
posicao selecionada.

LOCALIZAGAO: A posicdo atual utilizando a definicdo do
formato da posicao selecionada.

LOCALIZAGAO FINAL: A posigdo do seu destino final.

MEDIA DE DESLOCACAO: a velocidade média durante a
viagem desde a ultima reposic¢ao.

NASCER-DO-SOL.: hora do nascer do sol com base na posi¢édo
de GPS.

ODOMETRO: Uma contabilizagdo constante da distancia
percorrida para todas as viagens. Este total n&o é limpo
quando os dados da viagem sao repostos.

PARA O PERCURSO: A direcao em que deve deslocar-se para
voltar a rota. Deve estar a navegar para estes dados serem
apresentados.

PERCURSO: A diregédo da sua posicao inicial para um destino.
O percurso pode ser visualizado como uma rota planeada ou
definida. Deve estar a navegar para estes dados serem
apresentados.

POR-DO-SOL: hora do pér do sol com base na posicéo de
GPS.

PRECISAO: a margem de erro da sua posicéo exata. Por
exemplo, a sua posicao GPS tem uma precisao de, mais ou
menos, 3,65 m (12 pés).

PRESSAO ATMOSFERICA: a pressdo ambiente n&o calibrada.

Informacgé&o sobre o dispositivo


http://www.garmin.com/products/poiloader
http://www.opencaching.com

PROXIMA DISTANCIA: a distancia restante até ao préximo
ponto de passagem na rota. Deve estar a navegar para
estes dados serem apresentados.

PROXIMA DISTANCIA VERTICAL: A distancia de elevacéo
entre a sua posicao atual e o proximo ponto de passagem
na rota. Deve estar a navegar para estes dados serem
apresentados.

PROXIMA HORA PREVISTA DE CHEGADA: A hora do dia
estimada em que vai chegar ao préximo ponto de passagem
na rota (ajustada a hora local do ponto de passagem). Deve
estar a navegar para estes dados serem apresentados.

PROXIMO DESTINO: O préximo ponto da rota. Deve estar a
navegar para estes dados serem apresentados.

PROXIMO TEMPO PREVISTO EM ROTA: O tempo restante
estimado para chegar ao préoximo ponto de passagem na
rota. Deve estar a navegar para estes dados serem
apresentados.

RITMO CARDIACO: o seu ritmo cardiaco em batimentos por
minuto (bpm). O seu dispositivo tem de estar ligado a um
monitor de ritmo cardiaco compativel.

SUBIDA: A distancia total de elevagao subida desde a ultima
reposigao.

SUBIDA MAXIMA: A taxa maxima de subida em pés por
minuto ou metros por minuto desde a Ultima reposigao.
SUBIDA MEDIA: a distancia vertical média de subida desde a

ultima reposicao.

TAXA DE DESLIZAMENTO: A taxa de deslizamento
necessaria para descer da sua posigao atual para a
elevagéo de destino. Deve estar a navegar para estes dados
serem apresentados.

TAXA DE DESLIZAMENTO NECESSARIA ATE AO DESTINO:

a taxa de deslizamento necessaria para descer da sua
posicao atual para a elevagao de destino. Deve estar a
navegar para estes dados serem apresentados.

TEMPERATURA DO AR: a temperatura do ar. A sua
temperatura corporal afeta o sensor de temperatura.

TEMPERATURA MAXIMA: A temperatura maxima registada
nas ultimas 24 horas.

TEMPERATURA MINIMA: a temperatura minima registada nas
Ultimas 24 horas.

TEMPO DE DESLOCAGAO: uma contabilizagdo constante do
tempo decorrido em movimento desde a ultima reposigao.

TEMPO DE PARAGEM: uma contabilizagédo constante do
tempo decorrido em paragens desde a Ultima reposi¢éo.

TEMPO PREVISTO EM ROTA FINAL: O tempo restante
estimado para chegar ao seu destino. Deve estar a navegar
para estes dados serem apresentados.

VELOCIDADE: a velocidade real da viagem,
independentemente do percurso atual e das variagdes
temporarias de diregao.

VELOCIDADE MAXIMA: A velocidade maxima atingida desde
a ultima reposigao.

Paginas de dados

VELOCIDADE MEDIA: A velocidade média incluindo viagem e
paragens desde a ultima reposigao.

VELOCIDADE UTIL: A velocidade & qual se aproxima de um
destino ao longo da rota. Deve estar a navegar para estes
dados serem apresentados.

VELOCIDADE UTIL ATE PONTO DE PASSAGEM: a
velocidade a que se esta a aproximar de um ponto de
passagem ao navegar.

VELOCIDADE VERTICAL: A taxa de subida ou de descida ao
longo do tempo.

VELOCIDADE VERTICAL FINAL: a taxa de subida ou de
descida para uma altitude pré-determinada. Deve estar a
navegar para estes dados serem apresentados.

VIRAGEM: a diferenca angular (em graus) entre o rumo do seu
destino e o seu percurso atual. L significa virar a esquerda.
R significa virar a direita. Deve estar a navegar para estes
dados serem apresentados.

NMEA 2000 Campos de dados

AJUSTAR: a diregéo da corrente desde o norte.

AMURA OPOSTO: A direcido oposta a embarcagdo com base
na diregcao da corrente

AVA: O angulo do vento exato relativamente a proa da
embarcagéo.

AVS: A velocidade exata do vento.

DESVIO: a velocidade da corrente.

GWD: A direcdo do vento relativamente ao vento terrestre, a
partir do norte.

GWS: a velocidade do vento relativamente ao solo. Se néo
existe corrente ou declinacado, a velocidade do vento no solo
equivale a velocidade do vento verdadeiro.

PROFUNDIDADE: A profundidade da agua.

SENSAGAO TERMICA APARENTE: indice de sensagéo
térmica relativamente a embarcagao.

SENSAGAO TERMICA TERRESTRE: indice de sensagdo
térmica relativamente ao vento terrestre.

TEMPERATURA DA AGUA: a temperatura da agua.

TVA: o angulo do vento relativamente a agua, a partir da proa

da embarcacdo com um angulo a bombordo ou estibordo até
180 graus.

TVS: a velocidade do vento verdadeiro relativamente a
embarcacéo.

TWD: a diregao do vento verdadeiro relativamente ao Norte.

VELOCIDADE DA AGUA: a velocidade da embarcagéo
relativamente a agua.

VELOCIDADE UTIL DO VENTO: A velocidade util em que
progride contra o vento.

VENTO CARDINAL: A diregéo do vento verdadeiro descrita em
pontos cardeais.

Dica: pode personalizar as paginas de dados de cada perfil (pagina 11).
Por predefinigéo, estas paginas séo apresentadas em todos os perfis quando ndo estd em monitorizagdo nem em navegacao. Estas paginas de

dados ndo podem ser personalizadas.

Pagina| GPS desligado

1 Reloégio

2 Temperatura
3 Barémetro

4 Bussola

Por predefinigdo, estas paginas sédo apresentadas no perfil Velejar quando estda em monitorizagdo ou em navegagao.

14

Informagé&o sobre o dispositivo



NOTA: a pagina assistente de rumo so é apresentada quando a funcionalidade assistente de rumo esta ativa (pagina 7).

Pagina| Monitorizagao

Assistente de rumo

Navegar

Assistente de rumo

Monitorizagdo com NMEA 2000
Dados

Assistente de rumo

Navegar com NMEA 2000 Dados

Assistente de rumo

2 Percurso ao solo e Distancia para o préximo, tempo | Percurso ao solo, profundidade e |Percurso ao solo, profundidade e
velocidade ao solo decorrido e rumo velocidade ao solo velocidade ao solo

3 Distancia e tempo Percurso ao solo e velocidade |Mapa Rumo e distancia para o rumo

ao solo oposto

4 Bussola Distancia e tempo Velocidade util do vento Mapa

5 Barometro Bussola VRV e DRVEN Velocidade util do vento e VRV

6 Temperatura Barémetro VELV e DIRV VELV e DIRV

7 Mapa Temperatura Reldgio Reldgio

8 Relégio Mapa

9 Relégio

Por predefinigéo, estas paginas sdo apresentadas no perfil Lancha quando esta em monitorizagdo ou em navegacao.

Pagina| Monitorizagao

Percurso ao solo e
velocidade ao solo

Navegar

decorrido e rumo

Distancia para o préximo, tempo

Monitorizagao com NMEA
2000 Dados

Percurso ao solo e velocidade
ao solo

Navegar com NMEA 2000 Dados

Tempo previsto em rota e hora
prevista de chegada

2 Distancia e tempo Percurso ao solo e velocidade ao |Mapa Mapa
solo
3 Bussola Distancia e tempo Temperatura da agua e Temperatura da agua e profundidade
profundidade
4 Barémetro Bussola Relégio Relégio
5 Temperatura Barémetro Percurso ao solo e velocidade ao
solo
6 Mapa Temperatura
7 Relégio Mapa
8 Reldgio

Por predefinigéo, estas paginas sédo apresentadas no perfil Desportos aquaticos quando esta em monitorizagédo ou em navegacao.

Navegar Monitorizagdo com NMEA Navegar com NMEA 2000 Dados
2000 Dados
1 Percurso ao solo e velocidade | Distancia para o préximo, tempo | Percurso ao solo e velocidade | Percurso ao solo e velocidade ao
ao solo decorrido e rumo ao solo solo
2 Distancia e tempo Percurso ao solo e velocidade ao |Mapa Distancia para o préximo, tempo
solo decorrido e rumo
3 Bussola Distancia e tempo Temperatura da agua e Mapa
profundidade
4 Barémetro Bussola Reldgio Temperatura da agua e
profundidade
5 Temperatura Barometro Relégio
6 Mapa Temperatura
7 Relégio Mapa
8 Reldgio

Por predefinigéo, estas paginas sdo apresentadas no perfil Exercicios.

Pagina| Monitorizagao Navegar

1 Distancia, tempo e ritmo | Tempo previsto em rota, distancia até ao proximo e hora prevista de chegada
2 Velocidade ao solo Distancia, tempo e ritmo

3 Altimetro Velocidade ao solo

4 Bussola Altimetro

5 Mapa Bussola

6 Relégio Mapa

7 Relégio

Resolugao de problemas

Bloquear as teclas
Pode bloquear as teclas para prevenir que estas sejam
premidas inadvertidamente.
1 Selecione a pagina de dados que pretende visualizar
enquanto as teclas estdo bloqueadas.

2 Mantenha premido *D e /\ para bloquear as teclas.
3 Mantenha premido ¥ e /\ para desbloquear as teclas.

Restaurar o seu dispositivo
Se o dispositivo deixar de responder, podera ter de o reiniciar.

1 Mantenha premido © durante pelo menos 25 segundos.

Informacgé&o sobre o dispositivo




2 Mantenha Q premido durante um segundo para ligar o
dispositivo.

Repor as definicdes de fabrica no dispositivo
Pode repor todas as definicbes do dispositivo para os valores
de fabrica

1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragao > Repor > Todas as defini¢gées >
Sim.

Limpar todos os dados de registo do sensor
1 Selecione o botao azul.

2 Selecione Configuragao > Repor > Eliminar tragados >
Sim.

Anexo

Registar o seu dispositivo
Ajude-nos a dar-lhe a melhor assisténcia efetuando o registo
on-line ainda hoje!

» Visite http://my.garmin.com.

* Guarde o recibo de compra original ou uma fotocépia num
local seguro.

Obter mais informagoes

Pode encontrar mais informacgdes sobre este produto no
website Garmin.

+ Visite www.garmin.com/marine.
» Visite www.garmin.com/learningcenter.

+ Visite http://buy.garmin.com ou contacte um revendedor
Garmin para obter informagdes sobre acessorios opcionais e
pecas de substituicao.

Acordo de Licenciamento do Software

AO UTILIZAR O DISPOSITIVO, COMPROMETE-SE A
CUMPRIR OS TERMOS E CONDICOES DO ACORDO DE
LICENCIAMENTO DE SOFTWARE EM BAIXO. LEIA
ATENTAMENTE ESTE ACORDO.

A Garmin Ltd. e as suas subsidiarias (“Garmin”) concedem-lhe
uma licencga limitada para utilizar o software incorporado neste
dispositivo (o “Software”) em formato de binario executavel para
o funcionamento normal do produto. O titulo, direitos de
propriedade e direitos de propriedade intelectual do e para o
Software permanecem propriedade da Garmin e/ou de outros
fornecedores.

O adquirente reconhece que o Software é propriedade da
Garmin e/ou de outros fornecedores e que esta protegido por
leis de direitos de autor dos Estados Unidos da América e
tratados de direitos de autor internacionais. O adquirente
reconhece ainda que a estrutura, a organizagéo e o codigo do
Software sdo segredos comerciais valiosos da Garmin e/ou de
outros fornecedores e que o Software no formato de codigo
fonte permanece um segredo comercial valioso da Garmin e/ou
de outros fornecedores. O adquirente acorda ndo descompilar,
desmontar, modificar, montar inversamente, utilizar engenharia
reversa ou reduzir a um formato legivel o Software ou parte do
mesmo, nem criar quaisquer trabalhos derivados baseados no
Software. O adquirente acorda n&o exportar ou reexportar o
Software para qualquer pais que viole as leis de controlo a
exportagcédo dos Estados Unidos da América ou as leis de
controlo a exportagéo de qualquer outro pais aplicavel.

16

Anexo


http://my.garmin.com
http://www.garmin.com/marine
http://www.garmin.com/learningcenter
http://buy.garmin.com

indice Remissivo

A
acessorios 9, 16

acordo de Licenciamento do Software 12, 16

alarmes 8

proximidade 9

relégio 8
alarmes de proximidade 9
alertas 8

posicao 9
alertas de vibragéo 11
almanaque

caca e pesca 9

nascer-do-sol e por-do-sol 9
altimetro 2, 11, 16
aplicar zoom 1

mapas 5
assistente de rumo 6,7
atualizar software 12
Avistar e seguir 9

B
barometro 2, 16
bateria 12
carregar 1
vida util 12
bloquear, teclas 15
BlueChart Mobile 5
bussola 2, 3, 11

(o8
calculo da area 9
calibrar

altimetro 2

bussola 2
campos de dados 11, 14
carregar o dispositivo 1
competir 5, 6
computador, ligar 5
contraste 11
coordenadas 2
cronéometro 8

contagem decrescente 8

cronémetro de contagem descendente 8

D
dados, partilha 5
dados de partilha 5
dados do utilizador, eliminar 13
definicdes 10-12, 16
definicdes de hora 8, 12
definigdes do sistema 11
dispositivo

registo 16

repor 15
distancia 4

E
ecra 11
elevagéo 2

registo 2,16
eliminar

perfis 1

posicoes 4

todos os dados do utilizador 13
emparelhar, Sensores ANT+ 9
emparelhar ANT+ sensores 9
especificacdes 12

F

fase dalua 9
ficheiros, tipos 12
formato da posicéo 12
fusos horarios 8, 12

G

geocaches 5

GPS 11,12
parar 2,9

sinal 2,4,9

H

homem-ao-mar, automatico 10
HomePort 5, 12

horas de caga e pesca 9
horas de nascer e p6r-do-sol 9
horas de pesca 9

|
ID da unidade 12
idioma 11

L
limpar o dispositivo 12

M
mapas 4
definicdes 11
navegar 5
orientacdo 11
procurar 5
zoom 5
marés 7
menu 1
menu principal, personalizar 12
MOB (homem-ao-mar) 5
modo demo 9
monitor de ritmo cardiaco 9

N
navegacao 2
Avistar e seguir 9
bussola 2
parar 3
pontos de passagem 3
NMEA 2000 10

P

pagina de satélite 9

perfis 1

personalizar o dispositivo 11

piloto automatico 8
desemparelhar 8
emparelhar 8

planificador de viagens. Consulte rotas

POI Loader 12
ponteiro do rumo 3
pontos de passagem 1-3, 5
editar 3
eliminar 4
guardar 3
projetar 3
posicdes 2,9
editar 3
guardar 3

R
referéncia de norte 11
registar o dispositivo 16
registo do produto 16
repor, dispositivo 15
repor as definicbes 16
resisténcia a agua 12
resolucao de problemas 15, 16
restaurar, dispositivo 16
retroiluminagéo 1, 11
rotas 2,4,5

criar 4

editar 4

eliminar 4

ver no mapa 4

S
sensor de ritmo cardiaco 10
Sensores ANT+ 9
emparelhar 9
sinais de satélite 2,4, 9
software
atualizar 12
versdao 12

T

teclas 1, 11
bloquear 15

tempe 9, 10

temperatura 2, 10

tons 8, 11

TracBack 5

trajetos 2, 4, 5,11
eliminar 5

Trajetos 4

transmissao de dados 10

U
unidades de medida 12
USB
a transferir ficheiros 12
desligar 13

\'
velejar
angulos de rumo 7
assistente de rumo 6, 7
competir 5, 6
cronémetro 5
linha de partida da corrida 5
velocidade 4

w
WAAS 11

V4
zonas, hora 8

indice Remissivo



www.garmin.com/support

913-307-8200 0808 238 0000
1-800-800-1020 +44 870 850 1242
l] +32267252 54 +45 4810 5050
5 +49 (0)180 6 427646 l] +39 02 36 699699
00800 4412 454
; +44 2380 662 915 F 35 1214 44T 450

Garmin International, Inc.
1200 East 151st Street
Olathe, Kansas 66062, EUA

Garmin (Europe) Ltd.
Liberty House, Hounsdown Business Park,
Southampton, Hampshire, SO40 9LR, Reino Unido

Garmin Corporation
No. 68, Zhangshu 2nd Road, Xizhi Dist.
New Taipei City, 221, Taiwan (R.C.)

&

FlT =

1-866-429-9296 +43 (0) 820 220 230

+358 9 6937 9758 + 3315569 33 99

0800 - 023 3937

035 - 539 3727 +47 815 69 555

+34 9327544 97 +46 7744 52020

I

e &

© 2013 Garmin Ltd. ou as suas subsidiarias



	Índice
	Como começar
	Teclas
	Carregar o dispositivo
	Perfis
	Alterar perfis
	Criar um perfil personalizado
	Eliminar um perfil

	Dados de sensores e de GPS
	Visualizar as páginas de dados
	Fluxos de páginas de dados

	Ligar um modo de sensor
	Bússola
	Calibrar a bússola


	Altímetro e barómetro
	Alterar o tipo de registo
	Calibrar o altímetro barométrico

	Adquirir satélites
	Parar o GPS


	Navegação
	Navegar para um destino
	Parar a navegação

	Pontos de passagem
	Criar um ponto de passagem
	Encontrar um ponto de passagem pelo nome
	Navegar para um ponto de passagem
	Editar um ponto de passagem
	Aumentar a precisão da localização de um ponto de passagem
	Projetar um ponto de passagem
	Eliminar um ponto de passagem
	Eliminar todos os pontos de passagem

	Rotas
	Criar uma rota
	Editar o nome de uma rota
	Editar uma rota
	Visualizar uma rota no mapa
	Eliminar uma rota
	Inverter uma rota

	Trajetos
	Adquirir sinais de satélite e registar um trajeto
	Guardar o trajeto atual
	Visualizar detalhes do trajeto
	Limpar o trajeto atual
	Eliminar um trajeto
	Enviar dados para o HomePort™
	Enviar e receber dados sem fios
	Enviar dados para a aplicação BlueChart® Mobile


	Mapa
	Procurar no mapa

	Navegar usando o TracBack®
	Marcar e iniciar a navegação para uma localização de Homem-ao-Mar

	Aplicações
	Competição de vela
	Definir o cronómetro
	Competições de vela com o cronómetro
	Definir a linha de partida
	Competição de vela utilizando linha de partida

	Assistente de Rumo
	Arribado
	Orçado
	Configurar definições do assistente de rumo
	Calibrar o assistente de rumo
	Calibrar o assistente de rumo manualmente

	Ver informações de marés
	Emparelhar com um piloto automático
	Utilizar o piloto automático

	Relógio
	Definir o alarme
	Iniciar o cronómetro de contagem decrescente
	Utilizar o cronómetro
	Adicionar um fuso horário personalizado
	Editar um fuso horário personalizado

	Alertas
	Definir um alarme de proximidade

	Navegar com o Avistar e seguir
	Calcular as dimensões de uma área
	Ver os almanaques
	Ver informações de satélite
	Simular uma posição


	Sensores ANT‍+™
	Emparelhar sensores ANT+
	Dicas para emparelhar acessórios ANT‍+ com o seu dispositivo Garmin

	Transmitir dados através de NMEA 2000
	Utilizar a função automática de homem-ao-mar
	tempe
	Colocar o sensor de ritmo cardíaco

	Personalizar o seu dispositivo
	Perspetiva geral da configuração
	Definições do sistema
	Personalizar as páginas de dados
	Definições da bússola
	Definir a referência de norte

	Definições do altímetro
	Configurar os tons do dispositivo
	Definições do ecrã
	Definições do mapa
	Definições de trajeto
	Definições de hora
	Alterar as unidades de medida
	Definições do formato da posição
	Personalizar o menu principal

	Informação sobre o dispositivo
	Ver informações do dispositivo
	Atualizar o software
	Cuidados a ter com o dispositivo
	Limpar o dispositivo

	Especificações
	Informações acerca da bateria
	Gestão de dados
	Tipos de ficheiros
	Eliminar ficheiros
	Desligar o cabo USB

	Campos de dados
	NMEA 2000 Campos de dados

	Páginas de dados
	Resolução de problemas
	Bloquear as teclas
	Restaurar o seu dispositivo
	Repor as definições de fábrica no dispositivo
	Limpar todos os dados de registo do sensor


	Anexo
	Registar o seu dispositivo
	Obter mais informações
	Acordo de Licenciamento do Software

	Índice Remissivo

